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ORDRE VEH/  /2020, sobre les notificacions electròniques en 
l’àmbit de l’Agència Tributària de Catalunya. 
La Llei 17/2017, de l’1 d’agost, del Codi tributari de Catalunya i d'aprovació dels llibres 
primer, segon i tercer, relatius a l'Administració tributària de la Generalitat, estableix en 
l’article 122-8.1 que l'Administració tributària de la Generalitat ha de promoure la utilització 
de les tècniques i dels mitjans electrònics, informàtics i telemàtics necessaris per al 
desenvolupament de la seva activitat i l'exercici de les seves competències, d’acord amb el 
que també recull l’apartat 1 de l’article 96 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general 
tributària. 

L’article 41 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 
administracions públiques, estableix les condicions generals per a la pràctica de les 
notificacions, i determina que reglamentàriament, les administracions poden establir 
l’obligació de practicar electrònicament les notificacions per a determinats procediments i per 
a certs col·lectius de persones físiques que, per raó de la seva capacitat econòmica, tècnica, 
dedicació professional o altres motius, quedi acreditat que tenen accés i disponibilitat dels 
mitjans electrònics necessaris. 

En l’àmbit de l’Administració de la Generalitat de Catalunya, el Decret 76/2020, de 4 d’agost, 
d’Administració digital, estableix en el seu article 73, apartat 1, que estan obligats a 
relacionar-se per mitjans electrònics amb l'Administració de la Generalitat els empresaris 
individuals o autònoms en el marc de les actuacions que realitzin en la seva condició 
d'empresari individual o autònom. L’apartat 2 d’aquest mateix article afegeix que també 
tenen l'obligació de relacionar-se per mitjans electrònics el col·lectiu de persones físiques en 
el marc de la seva activitat econòmica o professional d'acord amb el que estableix la 
disposició final quarta d'aquest Decret. En concret, aquesta disposició final quarta requereix 
que per ordre de la persona titular del departament competent s’identifiqui el col·lectiu de 
persones físiques en el marc de la seva activitat econòmica i professional, d'acord amb la 
justificació de la capacitat econòmica o tècnica, dedicació professional o altres motius 
acreditats que garanteixin l'accés i la disponibilitat dels mitjans electrònics d'aquest 
col·lectiu. A més, l’apartat 3 de l’article 73 estableix que, mitjançant ordre del conseller o 
consellera competent en el tràmit, es pot establir que per causes objectives justificades, 
determinats col·lectius de persones físiques i per a determinats procediments o serveis 
digitals, estiguin obligats a relacionar-se per mitjans electrònics amb, entre d’altres, els 
organismes públics i entitats de dret públic vinculats o dependents de l’Administració de la 
Generalitat, sempre que per raó de la seva capacitat econòmica o tècnica, dedicació 
professional o altres motius acreditats tinguin garantits l'accés i la disponibilitat dels mitjans 
electrònics necessaris. 

En l’àmbit de l’Agència Tributària de Catalunya, amb l’aprovació de l’Acord de Govern 
GOV/14/2017, de 21 de febrer, es va crear la seu electrònica derivada de l'Agència, per tal 
que les persones interessades puguin relacionar-se amb l’Agència pel canal electrònic de 
manera integral. 

En aquest context, l’Agència Tributària de Catalunya va aprovar la Resolució 
VEH/2210/2018, de 28 de setembre, que estableix, entre altres qüestions, que les 
notificacions electròniques que realitza l’Agència es practiquen per compareixença de la 



  

persona interessada o del seu representant a la seu electrònica de la Generalitat de 
Catalunya. 

Una vegada implementat el sistema de notificacions electròniques a l’organització de 
l’Agència Tributària de Catalunya, es fa necessari ampliar el col·lectiu de persones físiques 
obligades a rebre les notificacions electròniques que practiqui l’Agència Tributària de 
Catalunya en les seves actuacions, tant en els procediments tributaris com en la gestió 
recaptatòria d’ingressos de dret públic d’altres ens i administracions públiques que tingui 
atribuïda o encomanada, obligació que comportarà, no només una major eficàcia en el 
compliment de les funcions atribuïdes a l’Agència, sinó també una simplificació per a les 
persones interessades en el compliment de les seves obligacions tributàries o pagament de 
deutes en període executiu. 

Una de les principals novetats d’aquesta Ordre és l’establiment de l’obligació a rebre 
notificacions electròniques per part de persones físiques que, per raó de la seva activitat 
professional, acreditada per l’alta en l’impost sobre activitats econòmiques, tenen accés i 
disponibilitat als mitjans electrònics. Aquesta obligació no es limita al marc d’aquestes 
activitats professionals, sinó que abasta totes les notificacions que hagin de rebre aquestes 
persones físiques. 

Dins dels col·lectius d’obligats, hi consten, d’una banda, aquelles persones que exerceixen 
una activitat professional per a la qual es requereix col·legiació obligatòria. És el cas, per 
exemple, dels gestors administratius, administradors de finques, graduats socials, advocats, 
economistes, notaris i registradors, entre d’altres. Des de l’octubre del 2016 aquests 
col·lectius ja estan obligats a rebre notificacions per mitjans electrònics quan actuen en 
l’exercici de l’activitat professional, segons el que disposa l’article 14.2 c) de la Llei 39/2015, 
d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions públiques. Per tant, 
no hi ha dubte que també disposen dels mitjans tècnics necessaris quan actuen en la seva 
esfera privada. 

Pel que fa a la resta de col·lectius obligats, es tracta de persones físiques que freqüentment 
actuen com a intermediaris entre les persones interessades i l’Agència Tributària de 
Catalunya i que, des de l’any 2017, ja estan obligats a presentar les autoliquidacions i les 
declaracions per mitjans electrònics, d’acord amb el que disposa l’Ordre VEH/85/2017, d’11 
de maig, per la qual s'estableix l'obligació de l'ús dels mitjans electrònics en les 
presentacions i pagament de diverses autoliquidacions per a determinats obligats tributaris. 
A més, des de l’any 2020, el Decret 76/2020, de 4 d'agost, d'Administració digital, també les 
obliga a relacionar-se per mitjans electrònics amb l’administració en el marc de la seva 
activitat econòmica o professional. 

Les persones obligades per aquesta Ordre a rebre les notificacions per mitjans electrònics, 
responen a un perfil d’empresari o professional que, per raó del seu sector d’activitat, 
disposen de la capacitat econòmica i tècnica requerida per a la disponibilitat i ús dels mitjans 
electrònics, també en el seu àmbit particular. 

Finalment, i per raons de seguretat jurídica, resulta necessari regular qüestions específiques 
de les notificacions electròniques que practiqui l’Agència Tributària de Catalunya, com ara 
les notificacions en cas d’apoderament, o l’abast i els mitjans per a l’elecció de la notificació 
electrònica de manera voluntària. 



  

Per tant, aquesta disposició resulta del tot necessària, eficaç i proporcionada als seus 
objectius, proporciona seguretat jurídica i compleix amb els principis de transparència i 
eficiència, i el seu contingut respon als principis de bona regulació. 

Per tot això, en ús de les facultats que m'atorga l'article 39.3 de la Llei 13/2008, de la 
presidència de la Generalitat i del Govern, 

Ordeno: 

Article 1 
Objecte i àmbit d’aplicació 

Aquesta Ordre té per objecte regular el règim jurídic i tècnic de les notificacions 
electròniques que realitzi l’Agència Tributària de Catalunya en l’exercici de les seves 
competències, tant en els procediments tributaris com en la gestió recaptatòria d’ingressos 
de dret públic d’altres ens i administracions públiques que tingui atribuïda o encomanada, i 
establir els supòsits en què les persones físiques i jurídiques, i les entitats que es detallen a 
l’article 5 estan obligades a rebre les notificacions electròniques que realitzi l’Agència 
Tributària de Catalunya. 

Article 2 
Sistema de notificació per mitjans electrònics 

2.1 El sistema per a la pràctica de les notificacions electròniques en l’àmbit de l’Agència 
Tributària de Catalunya és la compareixença de la persona interessada o del seu 
representant a la seu electrònica de l’Administració de la Generalitat de Catalunya o de 
l’Agència Tributària de Catalunya.  

2.2 Sense perjudici de l’anterior, les notificacions que l’Agència Tributària de Catalunya 
practiqui a altres administracions públiques es podran realitzar mitjançant altres eines o 
plataformes de notificació que hagin estat creades amb aquesta finalitat. 

Article 3 
Portal d’accés a les notificacions electròniques  

Les notificacions electròniques que practiqui l’Agència Tributària de Catalunya es posaran a 
disposició de la persona interessada o del seu representant a la seu electrònica de la 
Generalitat de Catalunya i/o de l’Agència Tributària de Catalunya, i podran accedir-hi 
mitjançant la seva carpeta virtual. 

Article 4 
Persones i entitats obligades 

4.1 Estan obligades a rebre per mitjans electrònics les notificacions administratives que en 
exercici de les seves competències els hi efectuï l’Agència Tributària de Catalunya:  

a) Les persones i entitats que preveu l’apartat 2 de l’article 14 de la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions públiques. 



  

b) Les persones físiques que, en la data d’emissió de la notificació, estiguin donades d’alta 
en l’impost sobre activitats econòmiques en algun dels epígrafs que consten a l’annex 
d’aquesta Ordre. 

c) Els qui representin o actuïn com a apoderats per rebre notificacions d’una persona 
interessada que hagi optat de manera voluntària a rebre les notificacions per mitjans 
electrònics. 

4.2 En el cas que la persona resulti obligada a rebre notificacions per mitjans electrònics per 
aplicació de la lletra b) de l’apartat primer d’aquest article, deixaran de rebre les notificacions 
per aquest mitjà si deixen de concórrer les circumstàncies que van determinar-ne 
l’obligatorietat, sempre que la persona interessada ho sol·liciti pel canal electrònic a 
l’Agència Tributària de Catalunya. La sol·licitud s’ha de realitzar mitjançant l’ús del formulari 
electrònic habilitat a aquest efecte a la seu de l’Agència (http://atc.gencat.cat), on caldrà 
aportar la documentació que acrediti les circumstàncies al·legades. 

L’Agència Tributària de Catalunya disposarà d’un termini d’un mes per a resoldre la 
sol·licitud. La manca de resolució en el termini assenyalat comporta l’estimació de la 
sol·licitud, i s’entén que a partir del dia següent del venciment d’aquest termini, l’obligat/ada 
deixa de rebre notificacions per mitjans electrònics. 

Quan la resolució sigui estimatòria, s’ha de notificar la data a partir de la qual es deixaran de 
rebre de manera obligatòria les notificacions per mitjans electrònics. I la resolució 
denegatòria s’haurà de notificar a la persona interessada expressant que no han deixat de 
concórrer les circumstàncies que van determinar l’obligatorietat de la notificació electrònica.  

Article 5 
Elecció i modificació dels mitjans electrònics per part de persones no 

obligades 

5.1 Les persones físiques que no estan obligades a rebre les notificacions de l’Agència 
Tributària de Catalunya per mitjans electrònics poden triar en tot moment que aquestes els 
siguin practicades per aquests mitjans, així com modificar el mitjà de notificació escollit. 
L’elecció i/o el canvi de mitjà s’haurà d’efectuar mitjançant el formulari normalitzat que 
elabori a l’efecte l’Agència Tributària de Catalunya.  

5.2 L’elecció o el canvi de mitjà de notificacions serà efectiu en el termini màxim dels cinc 
dies naturals següents a la recepció de la comunicació de l’interessat per part de l’Agència 
Tributària de Catalunya. 

Article 6 
Apoderament per rebre notificacions electròniques 

6.1 Les persones i entitats que hagin de rebre notificacions per mitjans electrònics perquè 
s’hi troben obligades o perquè ho han sol·licitat, poden nomenar un apoderat per a la 
recepció de les notificacions que li practiqui l’Agència Tributària de Catalunya, el qual resta 
obligat a rebre per mitjans electrònics les notificacions que s’adrecin a la persona que li ha 
atorgat l’apoderament, des de la seva acceptació i fins que es produeixi la renúncia, 
revocació o bé finalitzi el termini per al qual es va atorgar l’apoderament.  



  

6.2 L’atorgament, l’acceptació, la renúncia i la revocació del poder per a rebre notificacions 
electròniques s’ha de realitzar per compareixença a la seu electrònica de l’Agència Tributària 
de Catalunya a través del formulari habilitat a aquest efecte i mitjançant l’ús dels sistemes 
d’identificació i de signatura electrònica que determini la normativa vigent sobre l’accés 
electrònic de la ciutadania als serveis públics. 

6.3 En el cas d’apoderament per a rebre notificacions electròniques, l’Agència posarà les 
notificacions a disposició del destinatari (ja sigui la persona interessada o el seu 
representant) i del seu apoderat per rebre notificacions electròniques. L’acceptació o el 
rebuig de la notificació es produirà en el moment en què l’efectuï el destinatari o el seu 
apoderat. 

Article 7 
Avisos de posada a disposició 

Les persones i entitats que resultin obligades a rebre notificacions electròniques i les que ho 
hagin sol·licitat voluntàriament poden facilitar a l’Agència Tributària de Catalunya una adreça 
de correu electrònic i un número de telèfon mòbil per rebre l’avís de posada a disposició de 
les notificacions electròniques que aquesta els practiqui, sense perjudici que la manca 
d’aquest avís no impedeix la plena validesa de la notificació. 

Article 8 
Petició de dies exempts per a rebre notificacions electròniques 

8.1 Les persones i entitats que resultin obligades a rebre notificacions electròniques i les que 
ho hagin sol·licitat voluntàriament poden comunicar a l’Agència Tributària de Catalunya fins 
a un màxim de trenta dies naturals per any natural durant els quals no es duran a terme 
notificacions per aquest mitjà. Aquests dies són de lliure elecció i no s’han d’agrupar en un 
nombre mínim. 

8.2 La comunicació dels dies exempts de recepció de notificacions electròniques es farà 
mitjançant la funcionalitat específica disponible a la seu electrònica de la Generalitat de 
Catalunya o de l’Agència Tributària de Catalunya i s’ha de demanar amb un mínim de 7 dies 
naturals d’antelació a l’inici del període desitjat i, una vegada assenyalats, poden ser objecte 
de modificació mitjançant sol·licitud expressa, que deixarà sense efecte el període 
inicialment escollit amb els mateixos límits relatius al nombre màxim de dies anuals per 
l’obligat/ada tributari/ària i antelació mínima anteriorment indicats. 

8.3 Si durant el transcurs de l’any natural s’estableix una obligació específica per rebre 
notificacions electròniques a persones contribuents que no estiguin obligades a rebre-les o 
bé ho facin de manera voluntària, poden gaudir de la totalitat dels trenta dies naturals de 
l’any natural en curs, sense necessitat de prorratejar els dies pel període de l’any restant. 

8.4 Una vegada la persona interessada hagi comunicat els dies exempts de recepció de 
notificacions o la seva modificació, es generarà un rebut de presentació de la sol·licitud on 
quedarà constància del dia i l’hora i de les dates en què no es posaran a disposició 
notificacions per canals electrònics. 



  

8.5 El retard de les notificacions com a conseqüència del senyalament de dies que els 
contribuents declarin exempts per rebre notificacions electròniques, es considerarà una 
dilació no imputable a l’Administració, en els termes que preveu l’article 104 del Reial decret 
1065/2007, de 27 de juliol. Així mateix, el senyalament d’aquests dies afectarà 
exclusivament les notificacions que es produeixin els dies assenyalats sense que, en cap 
cas, aquests dies es descomptin del còmput de terminis que s’hagin iniciat en haver-se 
produït la notificació amb anterioritat al primer dels dies assenyalats. 

Disposicions transitòries 

Primera. Notificacions electròniques per compareixença a la seu electrònica de 
l’Agència Tributària de Catalunya 

Mentre no s’habilitin els mitjans tècnics necessaris per a la pràctica de les notificacions 
electròniques a la seu electrònica de l’Agència Tributaria Catalunya, aquestes es practicaran 
únicament mitjançant compareixença a la seu electrònica de l’Administració de la Generalitat 
de Catalunya. 

Segona. Petició de dies exempts per a rebre notificacions electròniques 

La petició dels dies exempts per a rebre les notificacions electròniques es podrà dur a terme 
a partir de l’1 de gener de 2021. Mitjançant resolució del/de la director/a de l’Agència 
Tributària de Catalunya s’aprovarà un model per fer la sol·licitud esmentada. 

Barcelona 

Pere Aragonès i Garcia 
Vicepresident del Govern i conseller d’Economia i Hisenda 

Annex 

Relació d’epígrafs als quals, d’acord amb el que disposa la lletra b de l’apartat primer 
de l’article quart d’aquesta Ordre, les persones físiques que estiguin donades d’alta 
en l’impost sobre activitats econòmiques resten obligades a rebre les notificacions 
per mitjans electrònics 

Secció Divisió Agrupació Grup Epígraf Denominació 

1 8 84 841 
 

Serveis jurídics 

1 8 84 842 
 

Serveis financers i comptables 

1 8 84 849 849.7 Serveis de gestió administrativa 

2 7 72 721  Agent de la propietat immobiliària 

2 7 72 722 
 

Gestors administratius 



  

2 7 72 723 
 

Administradors de finques 

2 7 72 726 
 

Graduats socials 

2 7 72 731 
 

Advocats 

2 7 73 733 
 

Notaris 

2 7 73 734 
 

Registradors 

2 7 74 741 
 

Economistes 

2 7 74 742 
 

Intendents i professors mercantils 

2 7 74 743 
 

Pèrits mercantils 

2 7 74 744 
 

Diplomats en ciències empresarials 

2 7 74 746 
 

Corredors de comerç lliures 

2 7 79 799  Assessors fiscals 
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